
 

  

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Direzione Generale 

 Ufficio XI° ambito territoriale per la provincia di Caltanissetta 
Via Nino Martoglio, 1 93100   Caltanissetta  tel. 0934.507111 fax 0934.591536 

e-mail: csa.cl@istruzione.it  sito web:  http://www.csacl.it 

Area Reclutamento, organici e movimenti scuola media e istituti di secondo grado 

         

Caltanissetta, 4 settembre 2013 

MIUR.AOOUSPCL.Reg.Uff.- prot. n°  4136/U 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’ipotesi di contratto collettivo nazionale integrativo, 

sottoscritto il 15 maggio 2013, concernente le utilizzazioni e 

le assegnazioni  provvisorie del Personale del comparto scuola 

per l’a.s. 2013/14; 

 

ESAMINATE le domande degli aspiranti della scuola media di I grado e II 

grado;  

 

VISTA la disponibilità delle cattedre ai fini delle operazioni di 

utilizzazione e di assegnazione provvisoria dei suddetti 

docenti; 

 

VISTI i reclami presentati dai docenti per errori materiali commessi 

nell’espletamento delle operazioni di utilizzazione e 

assegnazione provvisoria, con le motivazioni riportate nel 

dispositivo, di cui ai provvedimenti n° 3901 del 24/08/2013, 

3941 del 27/08/2013, n° 3942 del 28/08/2013 e n° 4000 del 

30/08/2013; 

  

VISTO il reclamo presentato dalla Prof.ssa Licari Maria Giuseppa, 

avverso la graduatoria definitiva delle utilizzazioni con il 

quale la stessa lamenta di non essere stata inserita nella fase 

11, di cui al CCNI sopra citato, riguardante l’utilizzazione 

nella scuola di precedente titolarità del docente in possesso 

del prescritto titolo di specializzazione e titolare di posto 

comune, trasferito quale soprannumerario nell’anno cui si 

riferiscono le operazioni o negli ultimi otto anni; 

CONSIDERATO che per effetto della variazione sopra detta sulla 

graduatoria definitiva è necessario modificare le utilizzazioni 

e le assegnazioni provvisorie provinciali e interprovinciali già 

adottate con i provvedimenti sopra citati; 

 

RITENUTO che è necessario correggere detti errori anche in virtù del 

potere di autotutela dell’amministrazione; 

 
 

D I S P O N E 

 

 

 

http://www.csacl.it/


Articolo n° 1 
 

La graduatoria definitiva delle utilizzazioni relativamente alla fase 11 è così 

modificata in virtù del potere di autotutela dell’Amministrazione: 

 

Cognome Nome 

Data di 

nascita Pr. CDC Punti

Scuola prec 

titolarità Note

Lo Giudice Silvia Maria D. 09/05/1960 CL A032 301 CLMM80901Q
Capraro Maria Antonietta 07/08/1957 PA C450 187 CLRI00601B
Licari M.Giuseppa 20/06/1955 PA A043 143 CLMM807025
Rizza Lucia 04/02/1961 CL A059 137 CLMM815013
Famà Angela Maria 01/01/1973 CL A051 100 CLPS03000N
Frattallone Marcello 21/03/1974 CL A033 91 CLMM82001E
Calà Salvina 27/03/1971 CL A043 84 CLMM81902B
Lo Giudice Michele 12/08/1962 AG A029 0 CLPS004016

Utilizzazione nella scuola di precedente titolarità del docente, in possesso del 

prescritto titolo di specializzazione e titolare di posto di tipo comune, trasferito 

quale soprannumerario nell’anno cui si riferiscono le operazioni o negli ultimi 

otto anni.

 
 

 

Articolo n° 2 
 

 

Le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie provinciali e interprovinciali 

sono così modificate: 

 

Fase 11 

 

Prof.ssa Licari Maria Giuseppa, nata il 20/06/1955, provincia di Palermo, è 

utilizzata nella fase 11, punti 137, nella scuola di precedente titolarità, 

Scuola Media di Resuttano, su posto di sostegno al posto della Prof.ssa Ippolito 

Maria Antonella; 

 

Fase 12 

 

Prof.ssa Rizza Lucia, nata il 04/02/1961, provincia di Caltanissetta, è 

utilizzata nella fase 12, punti 137, nella scuola di conferma dell’utilizzazione 

su sostegno ottenuta nell’anno scolastico 2012/13, alla Scuola Media di San 

Cataldo, al posto del Prof. Frattallone  Marcello; 

 

Fase 13 

 

Prof. Frattallone Marcello, nato il 21/03/1974, provincia di Caltanissetta,  è 

utilizzato nella fase 13, punti 91, nel comune viciniore alla scuola di 

precedente titolarità, specificamente richiesto nella domanda, Scuola Media 

“Leone di Caltanissetta al posto della Prof.ssa Rizza; 

 

Fase 20 

 

Prof. Panepinto Salvatore Pietro, nato il 05/07/1971, provincia EE, è utilizzato 

su cattedra interna di sostegno anziché su cattedra orario esterna; 

 

 

Prof.ssa Ippolito Maria Antonella, nata il 19/04/1970, provincia di 

Caltanissetta è utilizzata nella fase 20, punti 73, di utilizzazione su sostegno 

a domanda dei docenti titolari su tipo posto comune in possesso del titolo di 

specializzazione, non compresi nelle categorie precedenti, alla Scuole Media 

“Leone” di Caltanissetta, al posto della Prof.ssa Gianforcaro Calogera; 

 

Assegnazione provvisoria da fuori provincia 

 

Prof.ssa Gianforcaro Calogera, nata il 27/08/1965, provincia EE, nel movimento 

di assegnazione provvisoria da fuori provincia è assegnata alla Scuola Media di 



San Cataldo, sul posto liberato dal Prof. Polidoro, adottato dall’USP di Palermo 

il 29/08/2013, e quindi in data successiva ai provvedimenti di utilizzazione 

adottati da questo Ufficio; 

 

Prof.ssa Caltabiano Sabrina Maria, nata il 13/05/1970, provincia di 

Caltanissetta, assegnazione provvisoria interprovinciale AD03 all’IPSSIA di 

Caltanissetta, titolarità UST di Palermo, sul posto liberatosi il 28/08/2013, 

ore 9,53 da assegnazione provvisoria in provincia di Catania del Prof. Vetro, 

disponibilità successiva alle precedenti operazioni; 

 

Prof. Russo Fabrizio, nato il06/12/1962, provincia di Trapani, titolare di C999 

nella provincia all’I.I.S.S. Mattarella – Dolci” di Castellammare del Golfo, 

U.S.T. di Trapani, è utilizzato all’I.T.C.G. di Mussomeli a seguito di nulla-

osta concessa da U.S.T. di Trapani, da I.I.S.S. Mattarella – Dolci” di 

Castellammare del Golfo e da I. T.C.G. di Mussomeli; 

 

Fase 28 

 

Prof.ssa Lattuca Antonella, nata il 15/07/1964, provincia di Caltanissetta, è 

utilizzata nella fase 28, punti 156, nel comune di precedente titolarità,  alla 

Scuola “Santa Barbara” di Caltanissetta ore 6 e completamento alla Scuola Media 

“Cordova” di Caltanissetta e alla Scuola Media di Riesi ore 6 al posto della 

Prof.ssa Di Francesco Angela Antonella; 

 

Assegnazione provvisoria nella provincia 

 

Prof.ssa Di Francesco Angela Antonella, nata il 07/04/1972, provincia di 

Caltanissetta, provvedimento di assegnazione provvisoria provinciale alla Scuola 

“Santa Barbara” di Caltanissetta ore 6 e completamento alla Scuola Media 

“Cordova” di Caltanissetta e alla Scuola Media di Riesi ore 6 ANNULLATO; 

 

Fase 33 

 

Prof.ssa Arnone Maria, nata il 18/04/1969, provincia EE, provvedimento di 

utilizzazione, fase 33, con punti 99, in A019 all’Istituto Tecnico Agrario di 

Caltanissetta ore 2 più 10 a disposizione con completamento all’ITI di 

Caltanissetta ore 2 e all’IPAA di Mazzarino ore 4  ANNULLATO poiché la docente è 

priva dell’abilitazione e non è docente in esubero; 

 

Fase 29 

 

Prof. D’Antona Giuseppe Osvaldo, nato il 03/08/1963, provincia di Catania, da   

IPAA serale Mazzarino ore 2 più 10 a disposizione con completamento IPSSAR 

serale Caltanissetta ore 4 e IPSSAR di Caltanissetta ore 2 a IPAA Mazzarino ore 

4 più 6 a disposizione con completamento IPAA serale Mazzarino ore 2 e IPSSAR di 

Caltanissetta ore 6; 

 

Fase 27 

 

Prof. Lo Pinto Vincenzo, nato il 01/09/1968, provincia di Trapani, è confermato 

nell’utilizzazione al Liceo Scientifico “Vittorini” di Gela disposta da questo 

Ufficio con provvedimento n° 3942 del 28/08/2013, a seguito dell’annullamento 

dell’assegnazione provvisoria interprovinciale in provincia di Trapani 

comunicata con nota n° 12791 del 03/09/2013. 

 

I Dirigenti Scolastici avranno cura di notificare ai docenti interessati la sede 

di servizio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità previste 

dall’art. 22 del C.C.N.I.  

 

 

  IL DIRIGENTE 

         Antonio Gruttadauria 
L’ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

 Giancarlo Cancemi 

 



Ai Dirigenti Istituti Istruzione 

di ogni ordine e grado 

PROVINCIA 

 

Alla Direzione Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Palermo 

 

All’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Trapani 

 

All’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Palermo 

 

All’U.R.P.  - S E D E 

 

Alle OO.SS. - S E D E 

 


